
4/2010

Magazínek prodejen COOP



Čiperka se řídil heslem „Škola hrou“ a soutěže, které na-
jdeš v tomto čísle, se školy týkají. Tak si zpříjemni školní 
dny a hraj si s námi a s Čiperkou.

Kde jednotlivé soutěže najdeš?

  Křížovka „Předměty ve škole“                                             str. 4 

  Hrajeme si se slovy                                                str. 10

Výherci z minulého čísla:

 Křížovka „Přijela pouť“: Bez problémů jste poznali, 
že na pouť pomáháte připravovat „Koláče“. Ze správ-
ných odpovědí byli vylosováni a na odměnu se mohou 
těšit: Jaroslav Hliňák (6 let), Petra Kadlčíková (12 let), Ja-
kub Laga (8 let), Tereza Musilová (5 let), Filip Michálek 
(6 let).

  Soutěž „Nejlepší pouťový vyvolávač“: Mnozí z vás 
by se na pouti jako vyvolávači určitě uživili. Vybrat ty 
nejlepší z vás byl oříšek, který Čiperka dlouho nemohl 
rozlousknout. Nakonec vylosoval těchto pět vyvoláva-
čů: Kateřina Černá (7 let), Václav Pechmann (8 let), Ka-
teřina Přibylová (3 roky), Kristýna Černá (13 let), Monika 
Součková (11 let).

2

Podzimní soutěže o ceny

POZOR!

Elektronickou verzi Čiperky naleznete i na interne-
tových stránkách www.coopclub.cz

Co znamenají symboly u článků?

Tohle zvládnou i nejmenší
Čiperkové a Čiperky.

Pro větší kamarády.

Čiperka doporučuje pomoc
dospěláků.

prázdniny už jsou dávno za námi, ale v dohledu 
máme spoustu jiné zábavy a dobrodružství. Schvál-
ně, jestlipak už máte vytvořeného papírového draka 
s pořádnými fáborky? Co nevidět se s ním budete 
prohánět po louce a kamarádi z okolí Vám budou lé-
tající pohádkovou příšeru závidět. V lese pak kromě 
skřítků a hejkalů narazíte na sametové hříbky, které 
maminka v kuchyni promění ve vynikající večeři. Do-
konalé podzimní řádění završí opékání špekáčků na 
ohýnku nebo brambor ve žhavých uhlících a posled-
ní prozpěvování písniček u táboráku. Pak už převez-
me nadvládu nad počasím paní zima.
Ani ve škole to není tak hrozné, jak se většina z nás 
na oko tváří. Možná jste si první školní den našli no-
vého kamaráda nebo kamarádku a určitě jste si spo-
lu měli o čem povídat. Zážitky z dovolených a táborů 
jsou nevyčerpatelnou studnicí legrace. A když v ho-
dině příliš nezlobíte, i paní učitelka se zdá být prima.
A protože víme, že nejlepší učení je škola hrou, sna-
žíme se Vám na našich čiperkovských stránkách při-
nést mnoho zajímavých informací a úkolů, u kterých 
se i zasmějete. Můžete se jim věnovat spolu s Vašimi 
rodiči nebo spolužáky. Věříme, že Čiperka a jeho ka-
marádi Vám návrat do škol a školek zpříjemní.

Barevný podzim Vám přeje Čiperka a jeho redakce.

Ahoj kamarádi, 

Čiperka – dětský magazínek prodejen COOP
 Vydavatel:

  Delex, s.r.o., Denisovo nábřeží  4, 301 00 Plzeň
  tel.: 378 218 112 (448), fax: 377 325 972
  Project director: Luboš Liška
  Redakce: Mgr. Zdeňka Čížková
  Ilustrace: BcA. Alena Janečková, Mgr. Barbora Jílková
  Individuální objednávky:  Mgr. Zdeňka Čížková
  e-mail: cizkova@delex.cz, tel.:  724 151 095
  Grafická úprava, sazba: DTP Delex, Mgr. Barbora Jílková
 COOP Centrum družstvo

  Sídlo: Na Poříčí 30, 110 00 Praha 1 
  Korespondenční adresa: U Rajské zahrady 1912/3,130 00 Praha 3 
  Generální ředitel: Ing. Josef Holub
  Marketing COOP: Jitka Wohlrabová, Andrea Mouralová
  tel.: 224 106 145, 224 106 146; fax: 224 106 140
  e-mail: redakce@coop.cz
  internet: www.coop.cz
 Registrováno pod číslem: MK ČR E 17478

 Tištěný náklad ověřuje společnost ABC ČR
  - Kancelář ověřování nákladu tisku.



Kreslení nás baví

  Dokresli a vybarvi druhou 
polovinu obrázku.

  Políčka označená tečkou vybarvi modře, kroužkem šedivě. Poznáš, kdo se na obrázku ukrývá?

Kdo se nám tu schovává? 

3



4

   Hádáme a luštíme   

„Předměty ve škole“
Školní křížovka bude trochu složitější. Nestačí správně pojmenovat jednotlivé obráz-
ky. Do křížovky musíš napsat, ke kterému vyučovacímu předmětu se tyto věci vzta-
hují. Pokud vše správně vyluštíš, prozradí ti tajenka, kdo na žádné vyučovací hodině 
nesmí chybět.

Svou odpověď, jméno, adresu a věk nám zašli do 31. října 2010 na adresu:
DELEX, Denisovo nábřeží 4, 301 00 Plzeň, nebo na e-mailovou adresu:
coopclub@coopclub.cz. Na obálku nebo do předmětu zprávy napiš
„Čiperka – křížovka“.„Čiperka – křížovka“.

2

1

3

6

5

4

  



5

S tímto čiperkovským obrázkem si opravdu můžeš vyhrát do sytosti. Nejprve jej vybarvi. Pak ho podlep tvrdším 
papírem a rozstříhej na jednotlivé kousky. Získané puzzle se pokus znovu složit.

Vybarvi, vystrihni, hraj siˇ



Barevné tvary
  Jak se jmenují tyto tvary? Pojmenuj je a obtáhni.

  Do barevných polí nakresli co největší tvar, který má stejnou barvu jako v prvním úkolu.
     Nesmíš přetáhnout!

  Číslo ti udává, kolik obrazců se ti musí do jednotlivých ploch vejít. Obrazce se nesmějí dotýkat.

6

13

10

22

6

B



Zadejte kód 

a hrajte o super ceny 
na www.zmrzlina-misa.cz

Akce probíhá od 15. 9. do 31. 10. 2010. 
Organizátorem soutěže je FOR INTERNET, s.r.o

CIPMIS

originální stolní hra
10x

r.o

Míša přívěšek
20x

ciperka_Misa2010_218x295_3.indd   1 25.8.2010   12:24:43



 Toulky po Evropské
unii

I když nás od země, která leží v západní Evropě při pobřeží Severního moře, dělí okolo 1 000 km 
a nemá žádné vysoké hory jako my, najdeme mnoho společného. Belgie je přibližně stejně velká jako 

Česká republika a má také 10 milionů obyvatel. Belgičané, stejně jako Češi, holdují 
dobrému pivu.

V zemi můžete navštívit nespočet památek z různých historických ob-
dobí. K nejnavštěvovanějším belgickým městům patří Brusel, Ant-

verpy, Bruggy, Gent či Lutych. 

Belgie je zajímavá různorodostí svého obyvatelstva. V severní čás-
ti žijí převážně Vlámové, kteří jsou blízcí Nizozemcům, a v jižní 

části zase především Valoni, kteří jsou podobní Francouzům. Belgi-
čanům vládne král Albert II.

Hlavní město Belgie Brusel je často zároveň označováno za hlav-
ní město Evropské unie 1 . V Bruselu sídlí Rada ministrů a Ev-

ropská komise, najdete tu i budovy Evropského parlamentu. 

Zaslechnete tu mnoho jazyků. Žije tu totiž velké množství cizinců, 
z nichž řada pracuje právě v úřadech Evropské unie. 

Brusel nabízí turistům četné památky a atrakce, například Velké ná-
městí s historickými domy a radnicí, které je zapsáno do seznamu 

UNESCO. Vždy v srpnu se celé potáhne kobercem složeným z živých květů. 
Na náměstí je mimo jiné i muzeum krajek, kterými se Belgie také pyšní.

Do jedné z blízkých uliček pak kroky návštěvníků míří za úsměvným drobným symbolem města – 
sochou čurajícího chlapečka. 

Nedaleko je muzeum čokolády, kde uvidíte i to, jak se tato dobrota vyrábí. Belgie je vůbec  vyhláše-
ná moc dobrou čokoládou a pralinkami 2 .  

K nejoblíbenějším nápojům Belgičanů patří pivo. Mají ho obrovské množství druhů, dokonce 
i třešňové, jahodové či rybízové.   

Ovšem jaká by to byla návštěva Bruselu, kdybyste se nepodívali na stále oblíbené Atomium, sym-
bol Bruselu představující mnohonásobně zvětšený atom železa. 

V jeho blízkosti se nachází Mini-Europe – zábavní centrum s modely staveb z různých měst Evrop-
ské unie. Miniatur je na tři sta padesát ze sedmdesáti měst v Evropě. Reprezentantem naší repub-

liky je malá replika pražského Staroměstského orloje.

dobrému pivu.

V

B

1

8

Belgie
Rozloha: 30 518 km²
Počet obyvatel: 10 milionů
Hlavní město: Brusel

2

Úkoly pro děti:
1. Vyber správnou vlajku Evropské unie a vybarvi ji. 2. Domaluj do bonboniéry belgické pralinky.   



 Toulky po Evropské
unii

Dánsko je nejmenší skandinávská země. Ze dvou třetin se rozkládá na Jutském poloostrově prota-
ženém do délky 300 km od hranic s Německem na sever. Zbytek připadá na bezmála 500 ostrovů, 

z nichž je jen necelá pětina obydlených.

Povrch Dánska tvoří roviny a nížiny. Průměrná výška dosahuje pouhých 30 m nad mořem. V západ-
ních oblastech se nacházejí vřesoviště a rašeliniště, která spolu s mlhou a brzy padající tmou vytvá-

řejí náladu jak z pohádek Hanse Christiana Andersena. 

Země nabízí živá moderní města s historickými památkami a malebný venkov se severskou přírodou. 
Starobylé hrady a pevnosti upomínají na historii Dánska pevně spjatou s chrabrými Vikingy.

Také Dánsko patří mezi království, zemi vládne královna Margareta II., kterou obyvatelé 
země velmi milují. Celá královská rodina se těší jejich velké úctě. Dodnes také 

vzpomínají na královnu Dagmar. Byla to česká princezna, dcera krále Přemysla 
Otakara I., která se provdala na začátku 13. století za dánského krále Valdemara 
II. V krátkém čase si poddané získala svou krásou a laskavostí.  

V Odense na dánském ostrově Fynu se narodil na začátku 19. století nej-
slavnější světový pohádkář Hans Christian Andersen. Možná i vy znáte 

Sněhovou královnu 1 , Princeznu na hrášku 2 , Ošklivé káčátko, Císařova 
slavíka, Císařovy nové šaty, Statečného cínového vojáčka, Křesadlo či Ma-
lou mořskou vílu a další jeho pohádky.

Socha Malé mořské víly je umístěna na ka-
menitém mořském pobřeží v Kodani. Je to 

nejznámější místo hlavního města, i když tam 
turisté jezdí i za krásami starých královských  

paláců, navštěvují mnohá muzea a galerie.

Jednou z nejvyhledávanějších památek v Dán-
sku je zajisté hrad Kronborg na samém okraji 

města Helsingor. Na tento hrad umístil William Shakespea-
re děj jednoho ze svých nejznámějších dramat, Hamleta. Každý rok 
v létě zde bývají festivaly a strašidelný hrad je kulisou mnohokrát 
opakovaným inscenacím této hry.

V Dánsku vymysleli před mnoha lety stavebnici lego, kterou 
možná máte doma. A z lega také postavili první zábavní park 

Legoland u městečka Billund ve středním Dánsku, který ročně navští-
ví miliony turistů. Vždyť tam najdou v miniaturním měřítku mnohé dán-

ské pamětihodnosti.

Hlavně nejmladší nadchne jízda v legových autíčkách po safari, kde zvířát-
ka jsou vyrobena z této stavebnice.

Dánové také mají moc rádi pivo, však se říká „pije jako Dán“. Pivovar Calsberg s hlavním sídlem 
v Kodani je největším vývozcem piva na světě.



S

Dánsko
Rozloha: 43 094 km²
Počet obyvatel: 5,5 milionu
Hlavní město: Kodaň

9

2

Úkoly pro děti:
1. K Sněhové královně patří sněhové vločky. Namaluj jí jich tolik, kolik je ti let.
2. Na kolika peřinách spí Princezna na hrášku? 

aké Dánsko patří mezi království, zemi vládne královna Margareta II., kterou obyvatelé 

1



 

  Napiš názvy jednotlivých předmětů v tabulce.
  Červenou tečku udělej k obrázkům, jejichž název začíná písmenem A.
  Modrou tečkou označ ovoce.
  Zelenou tečku nakresli k trojslabičným slovům.
  Žlutě otečkuj slova rodu mužského.

Hrajeme si se slovy

Pokud jsi postupoval(a) správně, pouze u jednoho obrázku máš čtyři tečky. U kterého? 
Svou odpověď, jméno, věk a adresu nám pošli do 31. října 2010 na adresu: DELEX, De-
nisovo nábřeží 4, 301 00 Plzeň, nebo na e-mailovou adresu: coopclub@coopclub.cz. 
Na obálku nebo do předmětu zprávy napiš „Čiperka — slovo“. Pět šťastlivců se může těšit 
na malou odměnu.



 

Pamětní list prvňáčkaPamětní list prvňáčkaPamětní list prvňáčka

Ve škole se mi nelíbí 
Ve škole se mi líbí

Do školy jsem poprvé šel/šla:
Název a adresa školy:

Telefon:

Chodím do třídy:

V lavici sedím s

Podpisy
spolužáků

Pamětní list prvňáčkaPamětní list prvňáčkaPamětní list prvňáčka

foto
já - školák



12

Orinka objevuje

náš svět
9. díl

Malá mimozemšanka Orinka, která se přátelí s veverčákem Čiperkou, se velmi zajímá o všechno, co se u nás děje. Proto ji zaujalo, 
když děti vytáhly draky a začaly je pouštět na louce. Ale kde je Čiperka, aby jí pověděl, za jakými divnými tvory na nebi se honí?

Trhám oříšky 
na zimu.

Maminka bude 
ráda.

A půjdem pak 
na louku?

tady!

Čiperkova maminka oba  pochválila, protože jí přibyla pěkná hromádka oříšků do zásob na zimu, kdy veverky nemají dostatek
potravy. Dala jim k svačině makové            buchty, které mají moc rádi, a oni běželi za dětmi.

Vrátili se tedy k Čiperkům domů. Přinesli tenké dřevěné laky, hedvábný a krepový papír, lepidlo, pastelky, dlouhý motouz a za chvíli 
byli draci hotoví. Potom si je krásně pomalovali. Tatínek řekl, aby draky nepouštěli blízko elektrického vedení, je to nebezpečné.

Co to je?
přeci draci.

jsou živí?

kdepak, jsou
z papíru.

Prosím tě,
čipeko, udělej mi 
taky takového.

já ti pomůžu.

jupííí!

Jé, ty jsou 
krásné!

A jak pěkně
letí.

vaše taky.

schválně, Který 
doletí dál?

Kde jsi? Co tam děláš?



13Vybarvi si svůj oblíbený komiks.

můj!

ine, můj!

Já bych chtěl 
taky tak lítat.

Nejsi pták 
ani drak.

To jde zařídit.

Sneste draky 
dolů.

Pořádně se 
držte.

A nasedat.

jéjej!

bůů, co budu
dělat? nebojte, snadná 

pomoc.

Veverčák Čiperka vylezl rychle na strom a draka sundal. Společně s Orinkou, Katkou a Péou na veliké louce proháněli všechny draky.

My dobře víme, že to začarovala Orinka svým kouzelným medailonem. Přidali se s Čiperkou k dětem a lítali společně nad loukou, 
domy, zahradami. Pak se zas snesli dolů a šli domů. Slíbili si ale, že se zas sejdou a budou si společně hrát.



  9 

14

Vyrob si originální záložky do učebnic matematiky a českého jazyka.

Nůžky, lepidlo, tvrdý papír

Záložky podlep tvrdým papírem a vystřihni. V půlce je přehni a slep.

Tvorím, tvoríš, tvorímeˇˇˇ

Co budeš potrebovat?ˇ

Záložky do ucebnicˇ

B: být, bydlit, obyvatel, byt, příbytek, nábytek, dobytek, obyčej, bystrý, bylina,
         kobyla, býk, Přibyslav

L: slyšet, mlýn, blýskat se, polykat, plynout, plýtvat, vzlykat, lysý, lýtko, lýko, lyže, 
         pelyněk, plyš

M: my, mýt, myslit, mýlit se, hmyz, myš, hlemýžď, mýtit, zamykat, smýkat, dmýchat, 
chmýří, nachomýtnout se, Litomyšl

P: pýcha, pytel, pysk, netopýr, slepýš, pyl, kopyto, klopýtat, třpytit se, zpytovat,
         pykat, pýr,  pýřit se, čepýřit se

S: syn, sytý, sýr, syrový, sychravý, usychat, sýkora, sýček, sysel, syčet, sypat

V: vy, vysoký, výt, výskat, zvykat, žvýkat, vydra, výr, vyžle, povyk, výheň, 
         slova s předponou vy-/vý- 

Z: brzy, jazyk, nazývat (se), Ruzyně

vy
jm

en
ov

an
á

sl
ov

a:

1 x 1 = 1
1 x 2 = 2
1 x 3 = 3
1 x 4 = 4
1 x 5 = 5
1 x 6 = 6
1 x 7 = 7
1 x 8 = 8
1 x 9 = 9

6 x 1 = 6
6    x    2    = 12
6    x    3    = 18
6    x    4    = 24
6    x    5    = 30
6    x    6    = 36
6    x    7    = 42
6    x    8    = 48
6    x    9    = 54
6    x  10    = 60

7 x 1 = 7
7    x    2    = 14
7    x    3    = 21
7    x    4    = 28
7    x    5    = 35
7    x    6    = 42
7    x    7    = 49
7    x    8    = 56
7    x    9    = 63
7    x  10    = 70

8 x 1 = 8
8    x    2    = 16
8    x    3    = 24
8    x    4    = 32
8    x    5    = 40
8    x    6    = 48
8    x    7    = 56
8    x    8    = 64
8    x    9    = 72
8    x  10    = 80

9 x 1 = 9
9    x    2    = 18
9    x    3    = 27
9    x    4    = 36
9    x    5    = 45
9    x    6    = 54
9    x    7    = 63
9    x    8    = 72
9    x    9    = 81
9    x  10    = 90

10 x 1 = 10
10 x 2 = 20
10 x 3 = 30
10 x 4 = 40
10 x 5 = 50
10 x 6 = 60
10 x 7 = 70
10 x 8 = 80
10 x 9 = 90
10   x 10  = 100

2 x 1 = 2
2 x 2 = 4
2 x 3 = 6
2    x    4    =    8
2    x    5    = 10
2    x    6    = 12
2    x    7    = 14
2    x    8    = 16
2    x    9    = 18
2    x  10      

3 x 1 = 3
3 x 2 = 6
3 x 3 = 9
3    x    4    = 12
3    x    5    = 15
3    x    6    = 18
3    x    7    = 21
3    x    8    = 24
3    x    9    = 27
3    x  10    = 30

4 x 1 = 4
4 x 2 = 8
4 x 3 = 2
4    x    4    = 16
4    x    5    = 20
4    x    6    = 24
4    x    7    = 28
4    x    8    = 32
4    x    9    = 36
4    x  10    = 40

5 x 1 = 5
5    x    2    = 10
5    x    3    = 15
5    x    4    = 20
5    x    5    = 25
5    x    6    = 30
5    x    7    = 35
5    x    8    = 40
5    x    9    = 45
5    x  10    = 50m
al

á
ná

so
bi

lk
a:

1    x  10   =  10   = 20   



Co má ježek nejradeji?ˇ

15

  Nejprve ježkovi dokresli bodlinky a vybarvi ho. Potom jej proveď bludištěm k jeho oblíbené pochoutce.

2

3

1
2 3

1

4

4



12, 90V ríjnu za výhodnou cenu                    v akci COOP SUPER CENA.ˇ

Omrzela tě klasická dáma s černými a bílými žetony? Tak 
si zahraj naši piškotovou. Kolečka podlep tvrdým papí-
rem a vystřihni je. A pak už záleží jen na tobě, jestli si 
s kamarády zahraješ běžnou nebo „žravou“ dámu. Vy-
hrají višně, nebo jahody?
s kamarády zahraješ běžnou nebo „žravou“ dámu. Vy-
hrají višně, nebo jahody?

90V ríjnu za výhodnou cenu                    v akci COOP SUPER CENA.V ríjnu za výhodnou cenu                    v akci COOP SUPER CENA.V ríjnu za výhodnou cenu                    v akci COOP SUPER CENA.90V ríjnu za výhodnou cenu                    v akci COOP SUPER CENA.90


